
 diário oficial Nº 34.534  21 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

gens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, 
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega 
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras ativi-
dades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da 
locomoção via aérea, fluvial e terrestre de servidores, em âmbito nacional 
ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará, con-
forme as especificações constantes neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 12 de abril de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 26/03/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 639796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 02/2020
Referente aos Concurso Público: Auditoria Geral do Estado do Pará (AGE), 
da Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará (PGE) e da Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração (SEPLAD)
Considerando os Recursos Administrativos interpostos pela Fundação CE-
TAP, FUNDATEC e IBFC bem como a decisão da Comissão Especial de Lici-
tação (doc.248 a 250) e os termos da Manifestação nº105/2021 da Consul-
toria Jurídica-CJUR/SEPLAD, (doc. 253 e 254), que ratifica o entendimento 
adotado pela Comissão Especial de Licitação.
DECIDO: Conhecer do recurso da Fundação CETAP e IBFC, posto que tempestivo;
1. Não conhecer do recurso da FUNDATEC, posto que intempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto aos 
recursos interpostos, que delibera pela improcedência dos mesmos;
3. Dê ciência aos interessados
A integra dos julgamentos encontram-se devidamente disponível no Portal 
Eletrônico: www.compraspara.pa.gov.br, no campo ERRATAS, bem como 
toda e qualquer informação acerca do certame;
Belém, 23 de março de 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 639515
AVISO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 02/2020
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação e após regular julgamentos dos re-
cursos administrativos interpostos pelas licitantes inabilitadas, AVISA que 
realizará a segunda fase da Concorrência, do tipo técnica e preço, confor-
me abaixo:
OBJETO A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem por 
objeto a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas e formação de 
cadastro reserva em cargos de Nível Médio e Superior da Auditoria Geral 
do Estado do Pará (AGE), da Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), 
da Procuradoria Geral do Estado do Pará (PGE) e da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração (SEPLAD), assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações con-
tidas no EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2020 e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 09 de abril de 2021. HORA DE ABERTURA: 09:00 
(Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD, sito na Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA
Belém, 25 de março de 2021
Atenciosamente;
Edemilson Fagundes Barbosa
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 639517
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO No: 02/2018
CESSIONÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, órgão da Administração Direta, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01, sediada na Trav. do Chaco, no 2350 
– Bairro: Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo do termo pelo período de 12 
(doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 19/03/2021.
VIGÊNCIA: 22/03/2021 à 21/03/2022.
ORDENADOR:
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Presidente do Banco do Estado do Pará – BANPARÁ.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 639547

PORTARIA Nº 74, DE 25 DE MARÇO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 1400, de 25/03/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 74, DE 25 DE MARÇO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 231.930,10 0,00 231.930,10
Outras Despesa de 

Investimentos
 0106 0,00 0,00 1.520,00 0,00 1.520,00
 0306 0,00 0,00 209.032,43 0,00 209.032,43
 6301 0,00 0,00 21.377,67 0,00 21.377,67

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 343.141,16 0,00 343.141,16

Obras e Instalações
 7106 0,00 0,00 343.141,16 0,00 343.141,16

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 4.790.300,00 0,00 4.790.300,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0301 0,00 0,00 4.790.300,00 0,00 4.790.300,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 925.000,00 2.500.000,00 3.425.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 925.000,00 2.500.000,00 3.425.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 356.082,44 0,00 356.082,44

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 356.082,44 0,00 356.082,44
POLÍTICA SOCIAL

HRCM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 133.823,35 0,00 133.823,35

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 133.823,35 0,00 133.823,35

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 1.380.582,44 0,00 1.380.582,44

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 1.380.582,44 0,00 1.380.582,44
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 17.983.664,84 0,00 17.983.664,84

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 0,00 309.912,00 0,00 309.912,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 17.673.752,84 0,00 17.673.752,84


